1

关于进一步落实海外党建工作有关要求的通知

近期随着美国等少数西方国家对我国的遏制，在澳大利亚发生以

存有党建资料为名，搜查并带走中方人员手机、电脑等个人物品的事

件，澳大利亚、加拿大等十个国家要求驻外机构紧急销毁或转移敏感

资料，为此按照上级要求，就进一步落实海外党建有关要求通知如下：

一、海外单位党组织要主动接受驻寨国使领馆党委的领导，特别

是东南亚公司在马来、新加坡，中东公司在沙特，要接受驻寨国使领

馆党的领导，每年至少一次向所在国使领馆汇报一次工作。形成重大

合同变更、人员调整、重大事项等向驻寨国使领馆汇报制度。

二、海外单位要在海外部门的指导下，梳理排查潜在的风险，研

究制定有关突发事件的预案，建立同使领馆、国内紧急联系机制。澳

大利亚、加拿大处理紧急资料的情况必须向使领馆汇报。党员干部在

接受外方调查中，必须遵守“严守党的秘密”，这是一条铁的纪律。

三、海外党建工作严格落实“党组织机构、党员身份、党内职务、

党内活动、党内文件”“五个不公开”，“五个不公开”，做到内外有别、

灵活简便、安全保密、务实高效。

四、海外党组织开展党的活动，要因地制宜、务实高效，以适当

的形式和名义开展工作，可灵活安排缴纳党费、“三会一课”的周期

和频次。

五、海外单位开展党的活动，不得宣传报道，和在微博、微信等

社交媒体上传播。不得公开发表海外党建言论和文章，不得接受采访，

2

不得公开发表党建的一些言论和文章，不得通过微信、邮箱等非加密

渠道报送党员、党组织信息和党建工作报告的内容，不得在海外悬挂

国旗、佩戴党员党徽、摆放党建工作内容等展板。

六、海外党的活动，包括开展海外党建责任制的考核、巡视巡查

工作，都暂不做“留痕”的要求。

七、加强驻美国、英国、澳大利亚、加拿大和新西兰等高度敏感

国家党建资料的管理，电脑、手机、移动硬盘、U盘、光盘等各种存

储介质中的有关电子文档要全部彻底删除，纸质文件要做到销毁处理，

不易销毁的重要材料整理后封存，稳妥在后方保管，或交驻寨国使领

馆保存。

八、从当前的海外实际情况出发，暂停石油党建 APP在海外的

应用，请相关人员立即卸载石油党建 APP。涉及党费缴纳工作另行

通知。